
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33465  15Segunda-feira, 25 DE SETEMBRO DE 2017

CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2017/394883 
de 13/09/2017
R E S O L V E:
DESIGNAR a partir de 01/09/2017, a servidora MARIA 
DO SOCORRO DE ALMEIDA SMITH Técnico em Gestão de 
Infraestrutura (Engenharia Civil), matrícula n° 57229929/1, 
pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para responder 
pela Coordenação Administrativa da Radioterapia, neste Hospital.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola.
Em, 18 de setembro de 2017.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 230240

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA FISCAL DE CONTRATO Nº 762/2017–GAB/DG/HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram designadas através do Decreto 
Governamental publicado no DOE nº 32.873 de 27 de abril de 
2015 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 6.826/2006 e ainda;
RESOLVE:
Art. 1º – Designar o servidor desta Autarquia, BRUNO CORDEIRO 
GABI, administrador, Matrícula: 57229931/1-HOL e, no seu 
impedimento a servidora WALDMARINA FRANÇA MENDES DE 
LIMA, nutricionista, Matrícula: 3259536016-HSE, designados 
representante da administração do HOL, para a função de fi scais 
do Contrato Administrativo nº 119/2017 – HOL, fi rmado com a 
empresa 3I COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - EPP, cujo objeto é 
a prestação do serviço de Manutenção Preventiva e Corretiva de 
02(duas) coifas, com reposição total de peças originais. Processo 
nº 2017/141436.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (PA), 15 de setembro de 2017.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo: 230361

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 119/2017-HOL
Objeto: prestação do serviço de Manutenção Preventiva e 
Corretiva de 02(duas) coifas, com reposição total de peças 
originais.
Valor Total: R$ 18.000,00
Data Assinatura: 15/09/2017
Vigência: 15/09/2017 até 14/09/2018
Pregão Eletrônico nº 122/2017 – Processo nº 2017/141436
Orçamento: 10.122.1297.8338.3390.39 Fonte: 0103/0269
Contratado: 3I COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - EPP, com sede 
na Rua 33, nº 11 – Vinhais – São Luiz/MA, CEP: 65070-790 tel.: 
(98) 3190-0143 / (98) 98158-3048 / (91) 2123-3351, e-mail: 
3icomercioeservicos@gmail.com.
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 230359

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
234/2014-HOL
Data Assinatura: 15/09/2017
Processo nº: 2017/153.632
Justifi cativa: Prorrogar a vigência do referido contrato por mais 
um período de 12 (doze) meses.
Vigência: 15/09/2017 a 14/09/2018
Valor total do Aditivo: R$ 30.329,04
Orçamento: 10.122.1297.8338.3390.39 Fonte: 0103/0269
Contratado: COMÉRCIO DE AUTOPEÇAS SILVA & SILVA LTDA
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo: 230138
4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
161/2013-HOL
Data Assinatura: 20/09/2017
Processo nº: 2017/153.579
Justifi cativa: Prorrogar a vigência do referido contrato por mais 
um período de 12 (doze) meses.
Vigência: 20/09/2017 a 19/09/2018
Valor total do Aditivo: R$ 55.589,17
Orçamento: 10.122.1297.8338.3390.33 Fonte: 0103/0269
Contratado: P & P TURISMO EIRELI - EPP
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo: 230384

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico N°155/2017 
SRP Nº056/2017 – HOL 
Objeto: Aquisição de OPME’s para Tratamento de Malformação 
Arteriovenosa
Data da Abertura: 05/10/2017
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.gov.
br/www.compraspara.pa.gov.br
Belém, 22 de setembro de 2017
Lorena Leão de Cstro
Pregoeira CPL-HOL

Protocolo: 230448

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 64/2017 (SRP)
Processo: 2016/161760
Objeto: Aquisição de material de consumo odontológico.
A autoridade competente do Hospital Ophir Loyola, homologa o 
aludido certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor 
da empresa:
R. DE F. TORRES
Valor Total da Licitação: R$ 76.579,30
Belém, 19 de setembro de 2017
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES.

Protocolo: 230057

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO
NÚMERO: 2
PROCESSO: 2017/273699
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 164/2012-HOL
CONTRATADA: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E 
TELÉGRAFOS-ECT
JUSTIFICATIVA: conceder revisão de preços, a partir de 01 de 
junho de 2017, conforme índices especifi cados abaixo, com 
fulcro no artigo 65, caput, I, “d” e § 5º da Lei nº 8.666/93.
 4,86% (quatro vírgula oitenta e seis por cento) com 
base de calculo IGP-M linear os serviços de encomendas: Sedex 
Contrato, Sedex Hoje, Sedex 10, sedex 12, SPP_Serviço de 
Protocolo Postal, Pagamento de Entrega, Vale Postal Eletrônico, 
Disque Coleta, coleta de logística reversa, Coleta programada, 
devolução de documentos, preenchimento de check List e 
transporte de jornais;
 28,63% (vinte e oito vírgula sessenta e três por 
cento), não linear (12% a 35%) os serviços de PAC Contrato, 
Reembolso Postal e Sedex a Cobrar.
HOSPITAL OPHIR LOYOLA
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 230059

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 822/2017 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2017/336798 
de 07/08/2017.
RESOLVE:
CONCEDER 1,5 (uma e meia) diária, ao servidor LUIZ CLAUDIO 
LOPES CHAVES, Cargo Médico e Diretor Geral, matrícula 
nº 3186059/4, para participar do II Encontro/Ofi cina de 
Planejamento Estratégico e Gestão por Indicadores do Hospital 
Alemão Oswaldo Cruz, no período de 14 a 15/08/2017, na cidade 
de São Paulo - SP.
O referido servidor quando do seu regresso, terá o prazo de 
05 (cinco) dias a contar da data de retorno, para apresentar 
ao Departamento Financeiro e Contábil o relatório de viagens 
e comprovante de comparecimento ao evento, juntamente com 
os bilhetes aéreos utilizados, bem como a cópia do certifi cado 
a Supervisão de Operação de Pessoal para fi ns de abono da 
frequência e registro funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 20 de setembro de 2017.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 230226

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº775 /2017- GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, publicada 
no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 74, da Lei nº 5,810/94, 
Férias regulamentares aos servidores a seguir nomeados :
Matricula Nome Aquisitivo Período de Férias

5053366/1 ADILIA MARIA VIEIRA DA CONCEIÇÃO 16/17 01/11/2017 a 
30/11/2017

5888960/2 ADRIANA GORAYEB TORRES 16/17 01/11/2017 a 
30/11/2017

5895834/1 ALESSANDRA CARDOSO DA COSTA 16/17 07/11/2017 a 
06/12/2017

57196549/1 ALESSANDRO PENA MATOS 16/17 20/11/2017 a 
19/12/2017

55589960/2 ANA ANGELICA AZEVEDO PINTO GUIMARAES 16/17 21/11/2017 a 
10/12/2017

57195576/1 ANA LÍLIA SARMENTO DE SOUZA 16/17 01/11/2017 a 
30/11/2017

57195726/1 ANA LUCIA DA COSTA RABELO 16/17 06/11/2017 a 
05/12/2017

5737699/1 ANA MARIA MARQUES AREAS 16/17 01/11/2017 a 
30/11/2017

5920950/1 ANGELA DE JESUS MIRANDA FRANCO 16/17 01/11/2017 a 
30/11/2017

57188746/2 ANGELA MICHELE FERNANDES DA SILVA VILAÇA 16/17 01/11/2017 a 
30/11/2017

5922294/1 ANNA DACIER LOBATO SOARES 16/17 01/11/2017 a 
30/11/2017

5915695/1 ANTONIA MARIA SALES NEVES 16/17 10/11/2017 a 
09/12/2017

54181190/2 BERNADETE DE NAZARE CARDOSO MOURAO 16/17 06/11/2017 a 
05/12/2017

57230947/1 CARLOS ROBERTO ARAUJO NOVAIS 16/17 16/11/2017 a 
15/12/2017

57229938/1 CHARLES CRISTIANO SOARES FERREIRA 16/17 01/11/2017 a 
30/11/2017

57212724/2 CLEITON JUNIOR SENA DOS SANTOS 16/17 10/11/2017 a 
09/12/2017

5908361/1 CRISTIANNE DE OLIVEIRA ARRAIS SARAIVA 16/17 10/11/2017 a 
09/12/2017

5104378/2 DALMIRA MONTEIRO PONTES SIMOR 16/17 01/11/2017 a 
30/11/2017

5920951/1 DEJANE SUELI VILENA 16/17 01/11/2017 a 
30/11/2017

5393469/2 DENISE DO SOCORRO BAIA DE CASTRO 16/17 13/11/2017 a 
12/12/2017

5140897/1 DEUSELINA DO SOCORRO DOS SANTOS 16/17 06/11/2017 a 
05/12/2017

57225320/2 DIONISIO DE OLIVEIRA BENTES 17/17 20/11/2017 a 
09/12/2017

5087929/1 DURVALINA TRINDADE MEIRELES DOS SANTOS 16/17 16/11/2017 a 
05/12/2017

57207737/2 EDELSO DOS SANTOS TEIXEIRA 16/17 10/11/2017 a 
09/12/2017

57189509/3 ELLEN PRISCILA MOTA DA SILVA 16/17 06/11/2017 a 
05/12/2017

5762340/2 ELMA MATOS DOS SANTOS RAMOS 16/17 01/11/2017 a 
30/11/2017

5840333/2 ELMA VILMA NAVEGANTES DA SILVA 16/17 01/11/2017 a 
30/11/2017

3258335/1 EULINA NAZARETH NAVARO LIMA 16/17 01/11/2017 a 
30/11/2017

5909106/1 FABIO LENO PAIVA RODRIGUES 16/17 01/11/2017 a 
30/11/2017

5895753/1 FABIO VALE DOS SANTOS 16/17 10/11/2017 a 
09/12/2017

5901967/1 GESSICA MARIA FARIAS ESTUMANO 16/17 01/11/2017 a 
30/11/2017

54181999/3 GICELY DE NAZARE LIMA PEREIRA 16/17 16/11/2017 a 
15/12/2017

57196711/1 GISELE MEDEIROS LEAL 16/17 01/11/2017 a 
30/11/2017

5920381/1 ISABEL DA COSTA E SILVA 16/17 01/11/2017 a 
30/11/2017

57197981/1 ISABELLA DE SOUZA FARIAS DICKSON 16/17 01/11/2017 a 
30/11/2017

57196316/1 ISANA DE BARROS FIMA 16/17 01/11/2017 a 
30/11/2017

57226324/1 JAMILLY CRISTINA DA SILVA SILVA 16/17 01/11/2017 a 
30/11/2017

5908803/1 JESSE DE JESUS DE MORAES GOMES 16/17 08/11/2017 a 
27/11/2017

5885132/2 JOANA D’ARC ASSUNCAO DE QUEIROZ 16/17 01/11/2017 a 
30/11/2017

5890418/3 JOAO CARLOS ARAUJO NOVAIS 16/17 01/11/2017 a 
30/11/2017


